EPISTOLA XIX.

ENNODIUS PARTHENIO.

Non in te admiror sermonis abstinentiam: quia qui exigua considerit, nil producit. Credis sub hac occasione profecus tui latere substantiam? et taciturnitatis imperitiam prodit, et infabricata confabulatio manifestat infantiam. Interea ante inops gratia

audiam veritati, et obsecutus ordinationibus nostris in conscientiam suam barbaros coegisti.

² Panfronio] Sublimem et magnificum virum appellavit lib. II, epist. 16, et lib. VI, epist. 14, quibus illum Fausto commendat. Pro eodem scribit et Agapito epist. 16, ubi aliquid insinuat de Vicariæ dignitate, quan illi forassem hoc loco gratulatur. Illustrum virum dicet lib. VII, epist. 1.

non fuisti, sciens quid diligentia, quid amantis sollicitudo flagitaret: factus es bonarum rerum nescius, postquam te ad oblinenda quæ putantur maxima, transmisimus. Quod restat, vale, et accipiens monitoris verba, melioratum te scriptionis assiduitate divulga.

EPISTOLA XX.

ENNODIUS AVITO.

Dum remedia sua quærerit affectio, et æstum sollicitudinis colloquio cupit mediante relevari, ardescit animus provisionis beneficio: unde extingui creditur, geminatum diligentiae surgit incendium. Sæpe mihi bajulorum copiam perquirent inde ægredere contigit, unde opinabar quod prodesset accidere. Ecce medetur desideriis meis, qui suorum ad vos causa properavit: fit adjumentum necessitatis alienæ, quod propriae consideratione suscipitur. Videro quid commendatione mea Bonifacius promoveat: interim opitulator studiis meis, quod prolixis a me precibus impetravit. Hunc bonis ortum natalibus testis sanguinis mens designat. Germanum suum præfatus in vicinitate Aquileiensis civitatis asserit esse captivum: qui ut a vobis juvetur, exposcit. Sanctæ domus vestræ consuetudo vulgata est: talèm vitam bonorum actuorum obsidem jam dedistis, a qua velut debitum poscat, qui calamitate deprimitur. Domine mihi, accipientes plenæ salutationis obsequium, facite exorari, quod sponte consuevistis, ut qui vestris supplex est, alteri eum esse non liceat.

EPISTOLA XXI.

ENNODIUS AVITO.

Astipulatorem me opinionis suæ magnitudo vestra ita supplicatione postulat, quasi ad amicitias recenti adhuc sim incude formatus: aut non genio suo defraudet, qui propositum diligentiae sub quacunque occasione commulat. Fcessat a Christianis moribus varia de amante sententia: qui officium oris sui dedicaverit laudibus, liberum non habet inchoata deserere, ne devenustet præfati mella præconii vilitate sequentium. Videro qui¹ ingenium credit esse seculari novitatem; ego ut tarde amicos eligo, ita in his indemnitabiliter persevero. Mibi adsum, quotiens opinionem vestram astris æquavero: quia apud quos ignoti sumus moribus nostris, de sodalibus æstimamur. Vere fateor splendorem conscientiæ vestræ, famæ vice, copiosius² effudi. Ante adventum culminis tui, obsequio sermonis mei in Liguria, quanti essetis, innotuit. Deo gratias, qui cum sententia mea generalitatem fecit habere concordiam. Utinam me non humiliaret paupertas eloqui! plus habent vota de meritis tuis, quam proferat lingua de laudibus: inops facundia per quoscunque strepitus quæ gloria tua potuerunt convenire, non tacui. Facta est lux genii vestri conscientiæ meæ demonstratio. Procul

Avertat divinitas, ne unquam testimonio meo fragilitas claris moribus inimica subripiat. Nulla est, quam opime texuistis, in vobis erroris causa quam recolam: et si pro meritis meis existisset, bonorum veterum recordatione sopiretur. Quod restat, valete, imi domine, et iter meum votorum benignitate prosecuti, caritatis recordatione absentiæ meæ damna pensate.

EPISTOLA XXII.

ENNODIUS³ VENANTIO.

Si proximitas sanguinis ad diligentiam mentes invitat, pii amoris obsecutus imperiis, gestio me præviuum præstitisse sermonem, et orditum paginas amplectendis viam reserasse colloquiis. Diu quidem cassa exspectatione maceratus, dum operior paginas, non emisi. Sed calcaribus suis animum meum sodit B affectio, et ad tabellarum munia priorem fecit accedere. ⁴ Habes prærogativam, si bene conjicio, plus amantis: qui et post productum silentii vestri studium loquor, et debeo verecundia commendare quod tacui. Nunc tamen, ne epistolaris concinnatio transgressa terminum devenustet auctorem, salutationis servitia deponendo, etsi mereor, dignationi vestræ conciliandus occurro: quia potiorum sublimitas communione genuinatur, et facem præfert eminentissimo gratia concessa subjectis.

EPISTOLA XXIII.

ENNODIUS CONSTANTIO.

Si liceret cum magnitudine vestra æqua sorte contendi: si honores, ætas, meritum quod vobis facem prælulit, nos non in umbram cogeret, ego potius C culmen vestrum de tabellarum abstinentia jure euiparem; qui postquam ad urbein Romam prolecti estis, nulla me recordationis fruge sublevassis. Sed vide, per rerum providentiam quam cauta est seniorum dispensatio, et fabricatis plena sermonibus: prævenitur querelis innocentia: et ne dolorem suum in lucem producat, arguitur: sit rea, ne faciat. Ergo hæc mihi digrediens promissa contuleras? hæc deosculatum fiducia sublevasti, ut crederem mei immemores vos futuros? an ad aliud attributæ sunt paginæ, nisi ut secreta pectorum oris clave manifestent? Sed abstineo prolixitate paginali, ne grandiore generet confabulatio producta rancorem. Ad salutationis obsequia me reduco, rogans ut pro me apud apostolos Dei preces effundas, ut corum beneficiis mortalis angustiæ supereretur obscenitas, et de puro mandatorum cœlestium tramite mens serena gratuletur.

EPISTOLA XXIV.

ENNODIUS LACONIO.

⁵ Bene cupitis superna dispensatio dedit effectum, et de negotiis occasione colloquii fraternalm refovens diligentiam, quod putabatur necessarium, fecit optabile. Hinc cœlestis cura nepti meæ procum non omnino a sanguine nostro peregrinantem jussit accedere:

suisse cum Ennodiano nihil vetat. Alterum Liberil filium, virum illustrem, qui comes domesticorum vacans, creatur a Theoderico lib. II, epist. 45, et Venantius patricius dicitur lib. IV, epist. 36.

⁶ In edit. Schotti, *Habeo*.

⁷ Generalitatem] An generalem? Sed nihil muto.

¹ In edit. Schotti, *ingenuum*.

² In edit. Schotti, *effundi*.

³ Venantio] Viro clarissimo, lib. IV, epist. 9. Duos hujus ævi Venantios commemorat Cassiodorus. Unum virum spectabilem, correctorem Lucaniam et Brutium lib. III, epist. 8 et 46, quem guidem eudem

ut dum consulendi instat opportunitas, sancto amori pabula præstarentur. Vix sustinebam, fateor, proculati studia longa silentii : sed interpres mitior putabam applicandum timori quod subducebatur affectui. Deo gratias qui ad usum styli fraternitatem vestram reduxit et gratis.⁴ Divinis tamen legibus cognationem indiculo comprehensam in matrimonio licere sociari, sine dubitatione noveritis. Sed continuo ad urbem Romam homines meos dirigo, exacurus a venerabili papa super hac parte responsum, ut animum vestrum potioris præcepti firmet auctoritas. Domine, ut supra, salutationem plenissimam accipientes, sanctum quoque et communem patrem parilis noveritis esse sententia : cuius ad vos per hominem meum, si divinus favor annuerit, cum sedis apostolicæ apicibus litteras destinabo.

EPISTOLA XXV.

ENNODIUS AVITO.

Quam sœpe aliena peccata nos ingravant, et quod a nobis nouo oritur, jure nostro impunatur excessui ! Ex me didici fidem veterum non perire, dum per negotia novella cana poetarum reparatur annuntiatio. De me dictum aestimo, *Decidit infelix alieno vulnera* (*Aeneid. x.*). Super exspectandæ memorie viri Sabini filio exhibetur præfata concinnatio : qui hactenus ægritudinis tentus obstaculis, sine vitio suo constituta violavit. Fateor, pene animum meum reum fecerat magnitudinis vestræ dives assertio, et credebam culpam esse propriam, quam conscientia non habebat. Ecce, ut primum in bonam valetudinem reductus est, Mediolanum cum summa properatione commeavit. Cætera apud vos alleganda esse non credidi : quia qui commendat magnis viris justitiam, oblivionem videtur æquitatis opponere. Domine mihi, salutationis plenissimæ munus exhibeo : et quod superest, queso ut status circa me gratis vestræ, quamvis sit plenisimus, adhuc tamen recipere cogatur augmenta.

EPISTOLA XXVI.

ENNODIUS AGAPITO.

Resistunt peccata desideriis, et ut meritorum status delinquentibus innotescat, a labiorum proximitate cupita subtrahuntur. Acrius affligit oblati, cum

⁴ *Divinis tamen legibus*] Cognati generis matrimonia et divinali leges coercuerunt et humiliaverunt, tum civiles tum canonice. Ac sacris quadem Litteris apud Hebreos de paucis in que proximis cauim fuit : nec longius sere processit Interdictum, quam ne cui fratris sororis filia copularetur. ⁵ Imperatores Christiani etiam consobrinas jungi veluerunt, ut Theodosius, tantum, ut Sex. Victorius verbis utr, pudori tribuens et continentiae, ut consobrinarum nuptias retinerit tanquam sororum. Quare sine principiis venia duci non licet : quod declarat Cassiodori *Formula qua consobrina legitima fia uxor*. Ecclesiastice vero leges, quæ incestas hodie nuptias quartu gradu delliniunt, ad septimum usque graduum aliquando provocare sunt. At Ennodii saeculo mos adhuc indulgentior. Qui enim de ea re canones erant, intra vetitos sacris

Apareunt : potior sitis est, quam undarum gustus exaggerat : non urunt memoriam prima fronte negata beneficia : quis ferat ingestam oculis aequo animo se perlidisse dulcedinem? Sed recte ista ad supernam remittuntur providentiam : quæ coelestis dispensatio mysterii idcirco humanis dispositionibus manus opponit, ut votorum præstet effectum. Sanctus pater vester libenter se paritum jussioni magnitudinis vestræ fuerat de mea occasione pollicitus : sed animum ejus in diversam partem pro utilitate, quantum dicit, Ecclesiæ supervenientia rapuere consilia; sicut præfati pagina ad vos directa declaravit. Præstolatur tamen super negotio designato magnitudinis vestræ secunda colloquia : quo manifestius in fratris vestri Fausti patricii utilitate me esse necessarium reseretur : cuius gratia nihil sibi aestimat liberum derogare. Quod restat, obsequii mei humilitate suscepta precor, ut opifex qui culmini ⁶ vestræ parvitalis meæ curam est dignatus infundere, ipse per vos sequenda disponat.

EPISTOLA XXVII.

ENNODIUS EUGENETI.

Supra modum me sollicitant procurati studia indecessa silentii : et licet animus in statione sit positus, contristat sermonis abstinentia, quæ vivis imaginibus secretum pectoris oris clave manifestat. Patior quidem interdum caritatem sub paginarum promulgatione simulari : nunquam tamen credo bis muniis abstinere qui diligunt. Referat forte magnitudo vestra publicæ occupationis curam locum scriptis familiaribus non dedissem. Sed idem status erat, cum præcedente tempore colloquia culmen vestrum crebra præstabat : nec ⁷ aulicis deputatus ita premebatur excubii, ut promissi amoris memoriam non haberet. Quis favis toxica, quis cœnum fontibus clandestinus susurrator adniscuit? aut forte quod fuerat de affectione subreptum ad judicium retulisti? Sed ego occupare vos paginarum promulgatione non differo : ut ad usum veterem, cessantibus promissæ dignationis stimulis, vel garrulitatis meæ provocati fruge redeatis. Domine mihi, salutationis obsequium plena humilitate persolvens, indico me vestris cupidum esse aspectibus præsentari; si tamen faciendum, perpensis quæ vobis cordi esse non dubito, rescribas.

Litteris ac principum legibus gradus fere consistebant, ut *synodus Agathensis* c. 61, *Epaonensis* c. 30, *Aurelianensis* c. 30, c. 10. Sive ergo divinas leges hoc loco interpretare quæ sacris Litteris continentur, sive sacros canones ita vocet, quo modo Græci θεοὺς κανόνες, et divinas regulas passim Latinū; parvum erat illo tempore discriminē.

⁵ *Sabini filio*] Pro eodem scribit etiam epist. 13 et 14 libri sequentis ad Avitum eundem.

⁶ *Aulicis excubii*] Quæ turbae palatinae qua fungebatur, ut dictum est ad epist. 26 lib. iv.

⁷ *Culmini vestræ*] Malum equidem, c. vestro. Sed antiquis.

⁸ Est in opusculis Sirmondi, ea de re *quaestio triplices*.

LIBER SEXTUS.

PISTOLA PRIMA.

ENNODIUS ¹ PARTHENIO.

Nisi te effictum diligerem, et pii cordis soliditas indemnum abili radice constaret, posset injuriarum dolore provocatus, vel cum pueriliter irasceris, vel cum arroganter supplicas, commoveri. Nihil enim invenio, quod sit fabricata humilitate superbius. Praesero contumelias fucatæ frontis obsequiis : transit amaritudinem dulcedo simulata. Non opus est depreciationibus, si quæ te catena nectat intelligis. Poscant pro excessibus veniam, quibus est liberum non parere. Ita famulos nobis cœlestis judicii claritudo deputavit, ut in quacunque mens parte deflexerit, illorum necessitas inclinetur. Ille exspectat clemens, qui destrictum, si velit, refutare possit imperium. Haud procul te ab hoc ordine evagari potestas nihil a Deo attributa patietur. Optare te convenit ne mansuetudinem quam in me prædictas meritorum tuorum consideratio justa devenustet, et pietatis transitem culparum multitudo depretiet. Licet, ni fallor, misericorditer vindicta comitatur errantem, nec ulla est potior patientia nisi quæ vitiis aditum non recludit, a te tamen facessat indignatio nostra : quia quod deliqueris, non inclusus dolor et gratia falente servatus, sed verbera castigabunt. Nunc uno modo in cicatricem cogere vulnera intemperatis sermonibus ingesta prævalebis, si te per culmina liberalis studij ingenuum doctrina monstraverit. Veniam, nisi peritia suffragante, non exiges : mutata, qua notus sum, lege parcendi, circa desidem sævitiam sub perennitate servabo. Quod restat, Deum precor, ut valeas, et de versibus tuis, cœlesti favore comitatus, spem augæas quam dedisti.

PISTOLA II.

ENNODIUS FAUSTO.

Semina gaudiorum est opportunitas perlatoris, qui minister diligentiae per necessitates suas desideriis obsequium præstat alienis. Hunc quidem honestas commendat, et peregrinus ab officio mercatoris pudor insinuat : jungitur, quod ei notitia culminis vestri ad fidem probitatis accessit. Nam scriptorius venerandæ frugibus ipso commeante satiatus sum. Resundo ergo depositum, officii lege constrictus; et quem in Liguria positum pro virium mediocritate suscepi, ad polissima patrocinia tabella prosequente

Atransmitto. Quod superest, reverentia vestrae quidquid habet humilitas devotionis offerimus, suppliçans ut litteras vestras vel pro mearum assiduitate jam merear.

PISTOLA III.

ENNODIUS EUPREPIE.

Rerum omnium cursus obsequiis corporis, animarum constat imperio : aliud nobilitas cœlestis affinitas, aliud abjectio terrena submittit. Nec liberum est ut quo mens Deo parente collata deflexerit, quod de ultimis assumptum est non sequatur : nec licet militem obviam manum decretis imperatoris afferre. Hinc Crispus asseruit aliud nobis cum diis, aliud cum belluis esse commune. ² Hujus secreti ratione cum absentibus peregrinamur, et salva membrorum valetudine, amantum sebribus æstuamus : per hæc vincula nulla itinerum interjectione dividimur, et segregati habitaculis, in unum studiis convenimus. Nostri, soror venerabilis, et omnem apud me transgressa dulcedinem, quæ pæfationem exegisset occasio. Nunc aperta tecum et prodiga pudoris fronte congregiar. Vix quæ ante direxeras blandimenta sustinui : post admonitionem meam duplia in littoris mella fulisti, quæ tota pectoris secreta concurent et ad desiderium tui captivam animam relicta corporis sede transferrent. Quam timeo ne rursus ad incertum remittatur affectio ; et cum tota mens diligeniae vela laxaverit, subducta periculum statione patiatur ! Animus meus quia fuci sit nescius cognovisti ; nec detestabilem inter amantes urbanitatem possit assumere. Tua rursus diversum sexus et natura pollicetur, ut dicit sapientissimus Salomon : *Anima ³ quæ in saturitate est, favis illudit (Prov. xxvii, 7).* Scit verborum meorum testis et judex, disposuisse me (nisi forte subdolo gratiæ sapore decipiar, et degustatæ caritatis sitiensi pocula oblata submoveris) spiritualis conjugii non simulacrum, sed ipsam implere veritatem. Ut dom inter nos unum velle, et unum nolle constiterit, vel quod bonos ad imitationem stimulet, vel quod malos afficiat, omnium oculis et membris exhibere. Tu tantum, Deo medio, aduersus omnem quæ ex invidia nascitur impugnationem, firmam promitte et indemnitatem servandam esse constantiam. Quocirca vale, mi domina, et brevi pro maximis admonitione contenta,

hujus epist. 23. Quibus argumentis ducor, ut de Parthenio illo conjiciam, qui magister officiorum ac patricius tandem fuit : ad quem existat elegiacum carmen Aratoris, quod lib. ix producemus, in quo singulariem ejus eruditionem cum generis nobilitate conjunctam, ac diversas legationes commemorationem.

¹ Sallust. in Catil.

² *Anima quæ in saturitate est, favis illudit.* Et est lectio interpretationem LXX : Ψυχὴ ἡ πληεμονὴ οὐσία χριόται τυπεῖται. Nee multum discrepat Vulgata, *Anima saturata cutcabit favum.*

¹ *Parthenio]* Germanæ Ennodii sororis filium fuisse docet: *unt nos aliquot superiori libro epistola;* quibus Parthenium Romanum auditorum causa proficisciens commendatione sua prosecutus est. Sed sorori nomen quod fuerit, nusquam indicat. Euprepiam enim non esse id ostendit, quod Euprepia filius que. unicum habuit, Lupicinus, non Parthenius vocabatur. Deinde Euprepia vidua erat; Parthenii vero pater superstes lib. vii, epist. 30 et 31. Parthenii porro nobilitatem et felicia eruditionis auspicia celebrat in Dictione scholastica, qua gratias egit grammatico, quando Parthenius bene recitat: item libri

quia nec epistolaris concinnatio plura patitur, nec ratio penetralium paginis debere committi, si ad hæc quæ indicata sunt voto et fide responde, propriæ scriptio testimonio pollicere.

EPISTOLA IV.

ENNODIUS FAUSTO.

Non scripsi, ut amaro incommoditatis meæ indicio vos gravarem; sed ut sollicitudinem vestram, quatenus insistat orationibus, convenientem. Male oculos meos ante receptas valetudinibus substantiam impositus labor accepit, omne a me vobiscum lumen abscessit. Satis sit significasse quod patior. Vestrum est prosperitatem meam a Deo quem precibus placatis exigere, et reserant literarum fores crebris opem ferre colloquiis. Domine mi, Deum quæso, ut illud a vobis indicari faciat quod me delectet agnoscere.

EPISTOLA V.

ENNODIUS AURELIANO.

Non est fiducia mea præcognitis nudata successibus. Validus in affectione est, quem animo meo diligentiæ memorem justia sum aestimatione pollicitus. Gratias tibi, superna dispensatio, quæ humanis rebus prosperorum fructum de adversitatibus occasione largiris, nec pateris in ordine suo tristia permanere. Nescio quid magnitudini vestræ hostilis malitia de patrimonii ubertate decerpserit; tamen sub hoc titulo invictissimi domini multum locupletem gratiam comparavit. Bona est jactura substantiæ, si incliti notitia principis dispendiis inveniatur. Non est facultatum formidanda recessio, si per eum qui omnes vincat divitias, summi Domini amor acquiritur. Ille accedit quod nec illa imminutio, dum facta est lucri mater et honorum via, impacter humilitatis potuit tenere substantiam. Sic reparata sunt quæ inimicus eripuit, ut adhuc gaudiorum cumulum præstoleris. Supersunt quæ in spe habeantur, cum culmini tuo contigerit maxima jam tenere. His beneficiis, celo auctore collatis, notitiae et communionis nostræ bona jungamus. Quando mihi tantum virum; nisi per illa quæ præfatus sum, contigisset agnoscere? Sed augent superna quæ tribuunt; et ad quæ desideria porrigitur, divina nos cura perducat. Quod restat, vale, mi domine, et amantem tui crebris fove colloquis: quia nisi epistolaris concinnatio teneret terminum lege præscriptum, gaudia me in multa verba diffunderent.

EPISTOLA VI.

ENNODIUS¹ BOETIO.

Par quidem fuerat unus litteris magnitudinis tuæ respondisse simpliciter, nec geminare debere colloquia semel obnoxium: sed cautione ad hoc, non inscitia devolutus sum. De utriusque enim epistolis,

¹ Boetio] Hæc secunda Ennodii ad Boetium est epistola: et contra prima videtur quæ sequentis libri est duodecima. Adeo verum est quod monimus, epistolarum Ennodii series ubique rectam non esse. Jam in nominis scripturæ variant codices. Nam alii Boetium scribunt, alii Boethium: quod quidem, si Graeca vocis origo spectetur, rectius erat. Sed usus obtinuit, ut Boetium potius dicamus. Et jam olim va-

A una obsequitur debito, altera præstatur affectui. Credite, nefas putavi non cum senore suo restituere quod mens venerabilis prima contulerat. Dulciora sunt ante exemplum bona diligentia: nec tantum habet virium aut genii qui amicitarum callem secundus ingreditur. Summatim sibi gratiam non potest vindicare, cui in amore forma præstatur: impudentia est non respondere caritati, cum manifestet res bene orta virtutem. Hæc in festinatione perlatoris celer scripsi. Latius posthac verba diffundam: nec maciem ingenii mei, dum merita vestra respiciuntur, aspiciam: si tamen desideriis meis tabellarum frequentiam commodetis. Domine mi, salutationis uberrima servitia dependens, quæso, ut memoriam proximitatis vos habere signent promulgata sine intermissione colloquia.

EPISTOLA VII.

ENNODIUS AVENO.

Diu est quod desideriis veracibus suspensus solo litterarum pascor officio: dum enim magnitudinem vestram alloquor, votivo me æsimo non decesse conspicui. Sed remedis suis animus ægrecit afflicti; et quod diligentiæ pabulum invenitur, hoc magis macerat de amoris fruge jejuniu. Vere, domine, sic vos lumina mea Deus servet incolumes; quia si aut vires corporis mei sivissent, aut festinatio domini, Ravennam totis intentionis meæ viribus expetissem. Sed si Deus voluerit, salva vita domini mei patris vestri, et domæ matris, post Pascha cum adjutorio superno veniam, ut vobis visis ad opem vite revalescam. Domine mi, salutationem uberrimam dicens precor, ut omnes sanctos orare pro me instantissime procuretis.

EPISTOLA VIII.

ENNODIUS SENARIO.

Quamvis propeccatis meis etiam litterarum vestrum solatia subducantur, ego tamen memor debiti quo me per gratiam vestram, ut Dei memores, obligasti, scribere non omitto: sperans, domne Senari, ut Deum quem in me cogitasti, semper attendas et frequenter mihi litterarum vestrarum munus imperias. Domne mi, saluto plurimum reverentia consueta, et imploro ut per omnes sanctorum basilicas pro afflictione mea Deum rogare non desinas.

D

EPISTOLA IX.

ENNODIUS FAUSTO.

Quamvis ad tutelam pontificis innocentia officii ejus comes assistat; nec opus sit humanis solatii ei qui humanitatem professione superavit, scit tamen omnipotens Deus, me sancti episcopi portitoris præsentium jussioni exactum impendisse colloquium.

riabant sculpti lapides, ut Romanus hic in æde beatæ Agnes suburbana.

VALENS V. D. COMIT. DEPOSITUS
KAL. JUL. CONS. BOETHI V. C.
Et alter in D. Laurentii tetrastyle extra muros.
GENEROSUS E UNUCHUS DEPOSITUS
IN PACE VII. ID. OCTOB. BOETIO V. C. CONS.

Diu enim renisus sum, ne arrogans videretur, ¹ si minister antistitem, et apud sanctissimam conscientiam potissimum vix mediocris assareret. Sed perfecta obedientia est, quidquid summus exigit, non negari. Et ideo prælato debite salutationis obsequio, precor, ut ad consolationem multis impugnationibus prægravati subaidium conferatis: quatenus singularis boni rem facientes, non patiamini immeritum sacerdotem diuturnæ subjacere molestiæ.

EPISTOLA X. ENNODIUS FAUSTO.

Deus, qui bonorum operum animo vestro inseruit affectum, ipse obsequenter sibi longa felicissimum ætate tucatur: quia quamvis innocentia quam foveatis, indesinentes pro vobis ducat excubias; obligati tamen beneficiis vestris non possunt quæ pro vobis Deo debent vota comprimere: quia pro impensis gratias non referre et Deus in carne constitutus exhorruit. Utinam tantum valorem pro rebus verborum tribuere, quantum sentio me debere! His tamen, quod ad aliam mercedem vestram pertineat, sugerere non omitto, ut chartam quam in causa Laurentii tabularii comensis fecistis, impletam mihi transmitti jubeatis; et pro illa ex ea muliere quam Martinus conductor ² de Moditia opprimis, comitis patrimonii litteras tollatis, quibus jubeatur, quod ei abstulit mancipium, sine dilatione reformare: quia quod in præsenti in mandatis accepit, facere pro rustica temeritate contemnit.

EPISTOLA XI. ENNODIUS AVIENO.

Digresso de Mediolanensi urbe ³ communi domino, sola in consolatione remanserunt solatia litterarum: quia dum sermo ad vos dirigitur, aliqua præsentia vestræ desiderii meis imago blanditur. Quod et a vobis dominis meis, ut crebro faciat, exposco; cogitantes absentiam vestram hac sola posse assiduitate sustineri. Habeant feliciissimi votivam præsentiam: mihi delicta mea cogitanti epistolaris cura sufficiet. Domine mi, salutem uberrimam dicens, precor, ut per sanctos Domini pro me preces fundere minime desistatis, et Domino gratias referite, cuius circa me beneficia etiam insperata tribuuntur.

EPISTOLA XII. ENNODIUS LIBERIO, EUGENETI, AGAPITO, SENARIO, ALBINO.

Uberioribus opus est paginis, ubi fides claudicat D perlatoris: per amantem mei cultorem vestrum Stephanum diaconum, sufficit parca colloccio: qui transgrediens epistolas in multa verba diffusas, præfert affluentibus necessaria, dum compendio fidelis arcani

¹ Si minister antistitem] Diaconus episcopum. ² οὐκέτος est minister. Quos ergo diaconos Graeca voce in Ecclesia nuncupamus, ministros etiam simpliciter appellabant. Commodianus:

MINISTRIS.

- Ministerium Christi, Zacones, exercete caste.
- Iudeo ministri facite precepta magistrorum.
- Nolite fugere personam judicis sequi.
- Integrale locum vestrum, per omnia docti.
- Sursum intendentes, semper Deo summo devoti.
- Tota Deo redite iniuncta sacra ministeria aræ.
- Fortasse mysterium.

PATROL. LXIII.

A alleganda non supprimit. Quod restat, Valere me, Deo auspice, nuntians, prosperitatis vestræ bona disquirō, et plenum redito salutationis obsequium, deprecatus, ut fiduciam meam incorrupta dignationis vestræ non denudet integritas.

EPISTOLA XIII.

ENNODIUS AVITO.

Importunum me facit aliena necessitas, quia debeo pro deprecante sermonem. Lex propositi intercessionis refutat avaritiam. Nam ad conscientię mea sarcinam jungitur, si respuum supplicantem. Exspectandæ memorie Sabini filius ad diem constitutum sententiam præstolatorus occurrit: sed agellum suum utilitatis ratione coactus expetere; quia et fidejussor et executor defuncta die defuerunt. Abjurantem me de præfati negotio ultra vilescere bajulus impulit, ut ad eum nuntios, quatenus rursus occurreret, destinarem: quod me fecisse significo. Nunc salutationis meæ dicens obsequia, in potestate est culminis vestri, in prædicti causa, quid justitia quam foveatis, quid fiducia quam dedisti mereatur ostendere.

EPISTOLA XIV.

ENNODIUS AVITO.

Scio mea apud vos clamare silentia; nec quidquam fieri, quod non secreta interpretatione teneatur. Ego tamen a scriptione non destiti; nec sublimis memorie viri Sabini filium fabricato ingenio a judicatione substraxi, qui violentias in agello suo perpessus, hactenus operam dicitur navasse cum barbaris. Credite mihi, aderit secutus examini, et disceptationem vestram sine aliqua formidine veniet ingressurus. Domine mi, salutati reverentiam dicens, precor ut personam meam tanti habeatis insitæ dudum affectionis recordatione fulcire.

EPISTOLA XV.

ENNODIUS FAUSTO.

Bene providentia superna disponit, ut dum a me beneficia postulantur, sic sollicitudo mea votivos inventat perlatores. Fecessat negare aliis quod mihi tribuo: et illud avaritia sordente continere, quod sublebat largientem. Simplicianus præsentium bajulus, adolescens nobilissimus, natalem scientię sedem Roman conatus expetere, hoc sibi creditit pro singulari evenire compendio, si ad notitiam culminis vestri duce pagina perveniret. Cui ego nequaquam volui cupita subtrahere, sciens consuetudinis vestræ esse quod reliqui faciunt exorati. Nunc, mi domine, servitia salutationis accipientes, facite ut præfatum peregrinationis dura non onerent: meque crebra

— Rebus in diversis exemplum date parati.

— Inclinare caput vestrum pagoribus ipsi.

— Sic flet ut Christi populo sitis probati.

¹ De moditia] Modoetia: quod notum est Liguria oppidum haud procul Mediolano, ubi Longobardorum et Italæ reges olim coronati. Modoetia pro Modoetia pari antiquiorum licentia scriptum, ac mira pro intera, id est μοῖρα apud Sidonium, et metici pro metoceci μετόχοι, in vetere Galli auctoris panegyrico.

² Communi a domino] Fausto, patre Avieni.

scriptionis vestrae per hanc impetratam frequentiam A dignetur; quatenus sub confabulatione votiva pia televare munia non desistant.

EPISTOLA XVI.

ENNODIUS LUMINOSO.

Non deberent esse negotiata colloquia quae pro remedio sibi amor invenit, nec religionis stipendum ad necessaria nos oportaret evocare commercia: quia dulce esset epistolarum munia soli militare concordiae, nec rem diligentiae in auctoritate transferre compendii. Sed res ad hoc rediit, ut nisi senior caritas quae inter nos ab ipso vitæ lumine sumpsit exordium, et per varias profectuum vires messem gratiae perduxit ad aream, compulsa pro meis partibus stimulo scriptioris assurgat, grandi ingratitudinis et detrimentorum sterilitate percutiar.¹ Meminit amplitudo vestra, quae de expensis que apud Ravennam episcopus meus fecerat, me ei redhibitionem promittente, pro sedis apostolicae utilitate, vobiscum fuerit collocutus. De qua restituenda celerem promiseratis effectum: sed pro peccatis meis nescio qui casus opposuit manus. De qua ad me predicti antistitis se convertit intentio, ut vix inducas ad sacratissimam urbem tribuerit destinandi. Nunc post Deum in vobis causa est; qui potestis et personam meam offensione pontificis mei et detrimentis eripere; ne officium fidei mihi unice peperisse videatur adversa. Domine mihi, salutationis munera persolvens, Dominum precor, ut animum vestram ad utilitatem meam considerationem incunclante: invitet. Ego quid amplius facerem inventire non posui, nisi ut cum allegatione manifesta fidum mihi dirigerem perlatorem.

EPISTOLA XVII.

ENNODIUS MARCELLINO EPISCOPO.

Magnifici viri domini Stephanioni filii vestri facit dignatio ut beatitudini vestra legendus occurram, cuius beneficio itineris caritas detrimenta non patitur, et quod presentia non valet, sermone compensat. His ergo servitia apostolatui vestro debita representans, quero ut me orationum suffragio sublevetis: quatenus insertus venerabili conscientiae, de omni mereor dignationis vestra fruge gratulari; quia fiduciam meam coronam vestram non ambigo responsuram.

EPISTOLA XVIII.

ENNODIUS DOMINICE.

Fecit magnitudo vestra quod et sanctis moribus suis debet et sanguini, ut propinquitatibus memoriam silentii non patiatur torpore langescere. In quacunque terrarum parte vivit affinitas, nec separantur regionibus parentelæ catena sociati. Credite mihi, dilectio sancta non deserit, nec ullum patiter per divisionis itinera natura dispendium. Nam generum vestrum tantum mihi noveritis caritatis impendere, quantum ad vicissitudinem nulla satisfactio existat idonea. Quod superest, domina mihi, accipientes debitæ salutationis effectum, Deum precor, ut in bono mutuo felicitatis videndi vos occasionem conferre

¹ Inf. epist. 53.

scriptionis vestrae per hanc impetratam frequentiam A dignetur; quatenus sub confabulatione votiva pia televare munia non desistant.

EPISTOLA XIX.

ENNODIUS FAUSTO.

Postquam desideria meis videndi vos facultas elapsa est, iterum ad literas mens reveritur: cogitur abjuratum postere paginale subsidiium, et institutam melioribus copiis animam, quasi villoris cibi alere aut sustentare commercio. O quam grave est, quotiens variis necessitatibus obsequientem fugitiva libertas ad nova fruicta transducit! Quae dura sunt, continuacione franguntur: multum de gravitate oneris usus incidit; nobis conditio ad optata quae non sunt mensura perdicit; levior sors est curis fugibus occupati. Hoc sum faffelior peccatorum fasce, quod de bonarum rerum sapore gustavi. Sed hinc alias. Deo relinqenda sunt, que humano medium nesciunt habere consilio. Vobis interim reverentiam salutantis impendens, redditus mei facere indicia non omisi, cupiens pari scriptioris vestrae hilaritate relevari.

EPISTOLA XX.

ENNODIUS FAUSTO.

Ignoratur bonorum sapor in prosperis; vix dignoscitur superni qualitas beneficij, dum tenetur; post migrationem cupita dulcescunt; desiderii pretia in manibus constituta nescimus. Vere fateor, quandiu Ravenna vos habuit, sinistrum omen credidi cogitare quæ patior; nec inter res secundas, quasi malignus propriæ felicitatis interpres, quæ per absentiam vestram evenire poterant suspiravi. Non debui merita mea, si ab homine non separarer, agnoscere, nec intelligere fugitivum esse, quod sectanti peccata blanditur. Sed quid epistolaris concinnatio castigata terminum dictio excedit? Ferat his rebus medelam, eujus imperio universa famulantur. Ego tamen propter quod attributæ sunt paginæ, valeo substantia corporali; et per haec munia, sub Dei ope, ut prosperitas vestra nuntietur exspecto. Accipite ergo obsequia mea; et si quid inter haec quæ mecum geri didicistis, eventus dexter aitulerit, sine dissimulationis obstaculo nuntiate.

EPISTOLA XI.

ENNODIUS FAUSTO.

In occasione rapui solvendæ humilitatis personam domestici perlatores. Desideriis meis militabit, quod in aliorum negotiorum efficacia providistis. Fateor, durum credidi vicinior literas denegare, qui nunquam potui in longinquò constitutus abstinere colloquiis. Visum enim mihi sum, Ravennatisbus occupatus excubii, magnitudinem vestram quadam mentis dextera contigisse. Idcirco ad levamen desiderii scripta prorogavi, ut quod vivis subtrahebatur afflitibus, lectione pensarem. Ergo honorem salutati exhibens, rogo, ut me hujusmodi, quotiens opportunitas ingesta fuerit, remedii sublevetis, in quibus absentia unicum habet divina provisione subsidium. Agnovistis quæ sit curatio affectione languenti: vestrum est medelam ægris animis non negare.

EPISTOLA XXII.

ENNODIUS EUGENETI.

Diligentia est multipliciter causa paginarum. Reverentiae vestrae debetur, quod a scriptione nouo tempore: testis gratiis non patitur vox defectum, quia statum valetudinis vestrae tatus excepti. Valete.

EPISTOLA XXIII.

ENNODIUS PARTHENIUS.

Deo auspice affectionis tuae primordia conservescam: ab his desideriis communibus, per quem omnes studia sorbisuntur. Declarasti te scriptioris facie urbem amicam liberalibus studiis iam tenere: praemissi in Iorbus quoddam avara parentum vota superaret. Non sum dictioles tuae rigidus testimoniator, nec res ipsa lenitatem praesentium, cui securitate blandientur. Quotiens vomeribus terram scribimus, annos de spe veniture frugis elevatis: semper de herbis aristarum divitias amictus rationis intelligit: diligens rusticandi adhuc in cano flore ponitorum populos jam metitur. Fecessat adversitas, et quidquid parvum peccata discidat. Ductus mihi orationibus tuae et si eloquentia nitore non subest, Latianis tamen verba sapore radiavit. Pluxit sermo non absotus, lectio tamen opibus ampliandus. Sed quid ego post tantum judicem, cuius orbibus operis tui concinnationem placare signasti, quasi post vires vaser, strepui? Mihi quinque placuit, examen securus ingreditor, factio tamen ab illo praedicta pravalet favorem etiam ab inimicis exigere. Labora ergo, ut te fixi bene cepta eventus extollas: honestorum te obsequialis indebet impende; eos qui consortio se tuo potuerint, debens monitis notari reverentiam, velut veneni porcum luge; profectum tuum paginis recte cupido semper annuntia. Quod sperest, vale, et omnibus superni favoris adjutus auxiliis, famula tua de petitis mense responde.

EPISTOLA XXIV.

ENNODIUS ARCHONIUS.

Quoniam jas affectionis, consanguinitatis lege constrictum, regionum proximitate non pereat, nec catena generis quae animas secuit, terrarum separatione dividatur, etiamen pabulum caritatis est, aut videre, aut effacio sermonis appellare quem diligas: nesciventer secreta mentium, nisi proditio linguarum. Hoc in tua doctrina antiquissime, et illa quae pectoribus tamen sunt, non intorem. Ego Gallias quae totum me propter vas sibi vindicant, si oculis non inspicio, affectionem non dabo. Gratias tamen praesentium perlatori, qui necessitatis sua occasione desideriis meis possebant, et inter secessus animarum quibus bajulus fecerat, optatum praeberet officium. Salutans ergo servito debito, precor ut portior beneficij sui vicem recipiat, et qui in gaudio meo optulatus est, suis suis sentientiam per me eredat effectum.

EPISTOLA XXV.

ENNODIUS FAUSTO.

Scit magnitudine vestra que me honoraret prejudicio studiorum liberalium sectatores, tanquam rem sibi debitam commendationis mense scripta poscentes. In

¹ Forte sentient.

A usu est, vos beneficia, me verba conferre, et magnitudinem rerum desiderium vincere postulantis. Si ab his munis temperem, salvo munertum vestrorum genio, ego votum benevoli non habeo. Perlator praesentium Pertinax teste apud vos maxime suorum pudore vulgabitur: qui in astipulatione stemmatis usurus est bono verecundiae, per quem, indiciis valentius mæs pro vestro desiderio factis, precor ut fiducia sua fractum capiat ex dignitatis vestra mæsa locupletem: et quotiens votivus commemorationum cursus accesserit, ad sublevandum me, quæ in amoris solatio accipitis, paginas destinate.

EPISTOLA XXVI.

ENNODIUS EUPREPIE.

Debenit quidem necessitati silentia, sed scripta diligentia. Exigit metus abstinebitam tabellarum; sed interdum cedet affectui. Vix aliquibus acquiescit obstaculis mens amans, servet ad redhibenda gratia stipendia potius cum velatur. Ecce prælocutus quæ me causa ab his munis suspenderet; relinquo conscientię vestre quæ faciat obsequente. Deum tamen precatus, in bona me valetudine, vel Lupicinum nostrum esse significo: hoc de vobis cupiens, quæ a me sunt prorogata cognoscere. Nolo tamen curam vestram sequestrati pignoris fasce deprimitis: credite conscientię mæs; plus illi per studium debeo, quam ipsa exhibere poteras per naturam. Usinam ingenium illius beneficia superna meliorent! Vere dico, vobis ad longiora digredientibus, utriusque parentis sollicitudo me respicit, quam potuimus in unum possum cum ambitione partiri. Domina mi, salutationem plenissimam dicens, precor ut tantum mihi caritatis et orationis suffragium concedatis, quantum me ad desiderii vestri effectum tendere comprobastis.

EPISTOLA XXVII.

ENNODIUS SENARIO.

Uber conscientiam vestram pro superna dispensatione vicissitudo comitetur; reddit pro parvitate mea Altissimus quod agnoscit a vobis, qui semper amantibus fideles existitis, suis collatum. Certus portus est, pectoris vestri invenisse diligentiam: estis hac conversatione prædicti, ut amicorum spem beneficij collatione vincatis. Secundam admonitionem desidero, ut injunctum iter arripiam. Date felicem dexteram humiliati meæ, et prospera mecum vestra dividite. Domine mi, salutationis obsequia præstans, queso, ut si rerum dominus agud Ravennam feliciter commorabitur, indicetis quatenus sine ambiguo præcepta vestra perficiam.

EPISTOLA XXVIII.

ENNODIUS GUDILEVO.

Solent quibus felicibus et potentia, Deo ordinante, conceditur, homines consolari officio literarum, et prospera sua paginarum promulgatione parti. Ego enepte tempore ut his sublexerer munis, expectavi. Sed tessamibus vobis necessarium credidi non tacere, ut quod amor non exigit, juxta evangelicam lectionem mereatur importunitas. Domine mi, salu-

¹ Archontes] Arelatensi consanguinei, lib. vii, 14

tationem plenissimam dicens, quæso, ut me antiquum A rat; quam cum negat anxiis is qui nullo labascit incerto, resignat se diligentia non teneri. Paverunt diu animum meum a magnitudine vestra destinata colloquia, et hilaritati congrua pabula præstiterunt. Quorum nunc abstinentiam non affert tristitiam, sed cogit ad exitium. Potuit enim saluti opem tribuere, quod ante militavit affectui; abjurata est caritatis religio, quando profutura meæ valetudini verba de-negantur. Agnovisti quid fecerunt silentia vestra; quibus emendatione succurrite: nam apud vos si mei non dominatur oblivio, scriptio mutantur. Domine mi, salutem largissimam referens, Deum deprecor, ut æstibus meis superni dispositio favoris occurat, et in solatio mœrorum meorum illa a vobis indicari faciat, quæ delectet agnoscere.

EPISTOLA XXIX.

ENNODIUS FAUSTO.

Quamvis sublimi viro et omni integritate preedito, Sabino Romam properante, tute paginarum officia commisissem, ut resignanda per litteras fidelis relator assereret, attamen sollicitudini mea debui duplicitibus magnitudinem vestram indicis informare, ut perlator ex litteris secutus principium narrationis assumat. Hæc scriptio degustata sufficiant: ad illud revertor, propter quod epistolæ destinantur. Valere me corpore nuntio; Deo supplicans, ut statum animæ de vestra faciat prosperitate reparari.

EPISTOLA XXX.

ENNODIUS FAUSTO.

Non potest doloris magnitudinem eloqui oris infanta, qui mihi de illa re contigit, quod harum perlitoribus ad Liguriam destinatis a scriptione tempestris: quorum commicationem vos ignorasse non credidi, et præsentiam magnitudinis vestrae a petitionis qualitate deprehendi: datur enim inveniri a dispositis tractatorem. Me tamen urunt epistolarum feriae, quas ad levamen mœroris mei etiam occupatissimi repulisti. Nunc ad vota redeo. Valete, mi domini, et coelestem circa vos gratiam multiplici resignate colloquio. Parum est enim actibus vestris, quietus tempore de ea que in laboribus sata est, innocentie messe gaudere.

EPISTOLA XXXI.

ENNODIUS DOMINO PAPÆ.

Pervigil beatitudinis vestrae cura, quasi coram positos, in quocunque loci sint, obsequentes attendit, et sine ullaferiis, dum gratiae suffragium præstat expertis, invitat extraneos. Etenim plures de spectaculo fructus capiuntur laboris alieni: quia discit operam navare in cuius oculis redduntur præmia sudoris et fidei. Atque uinam par votis esset effectus! et quod dидici pro religione, cuperem darem implere. Domine mi, famulatus mei humilitatem exhibens, parca in maximis elocutione contentus, quid dominus episcopus frater vester super directa legatione senserit, patefaciendum præfati litteris derelinquo.

EPISTOLA XXXII.

ENNODIUS AVENIO.

Cum semper sint litterarum inter amantes jucunda commercia, et ex his munis, etiam si spartana adlin-beatur brevitas, gaudia prolixa nascantur; sintque bujusmodi officia remedio absentibus, votiva sollicitis: attamen æger animus super eorum de quibus pendet, prosperitate jactatur, et hac tantum curatione respi-

¹ S. V. Sabino] Hujuscem nominis præfectum annone Roma paucis post annis habuit, cuius hoc restat in basilica Ostiensi epitaphium, sed mendorissime exaratum:

HIC REQUIESCIT IN PACE . SABINUS V. S.
PRÆF. ANN. QUI VIXIT ANNOS LIII. ET

A rat; quam cum negat anxiis is qui nullo labascit incerto, resignat se diligentia non teneri. Paverunt diu animum meum a magnitudine vestra destinata colloquia, et hilaritati congrua pabula præstiterunt. Quorum nunc abstinentiam non affert tristitiam, sed cogit ad exitium. Potuit enim saluti opem tribuere, quod ante militavit affectui; abjurata est caritatis religio, quando profutura meæ valetudini verba de-negantur. Agnovisti quid fecerunt silentia vestra; quibus emendatione succurrite: nam apud vos si mei non dominatur oblivio, scriptio mutantur. Domine mi, salutem largissimam referens, Deum deprecor, ut æstibus meis superni dispositio favoris occurat, et in solatio mœrorum meorum illa a vobis indicari faciat, quæ delectet agnoscere.

B

EPISTOLA XXXIII.

ENNODIUS NORMISDE ET DIOSCORO.

Scio conscientiam religiosam grande æstimare compendium, si præstandi nascatur occasio, his maxime quos devotos exstisse meminerunt. Ergo quamvis prima reverentia vestrae causa sit scripta mittendi, et utilitatis allegatio sit subjicienda diligenter, attamen anxius animus saepe necessaria preponit affectui. Retinet fraternalis vestra dominum papam de expensa, quam episcopus meus apud Ravennam pro ejus utilitate me spondente fecerat, restitutionem suis pollicitum. Sed actum est ut vix ad vos dirigendi præstaret inducias, et de mea sibi satisfaciendum esse substantia protestatur. Nunc quia grandis summa non est quæ reposcitur, et summum C est beneficium me ab ingratitudine ejus quæ videatur justa, subtrahere, ordinate quod vobis retributio superna compenset. Domine mi, salutem abundatissimam reddens, Deum quæso, quo animis vestris, quod me sublevare possit, insipiret. Ego autem adfui partibus meis, qui cum contestatione mœroris per paginas indicati direxi fidelissimum perlatorem, qui nobis perferenda sine immissione suscipiat.

EPISTOLA XXXIV.

ENNODIUS FAUSTO ALBO.

Quamvis magnitudo vestra per longum silentium oblivionem mei fuerit contestata, et dum ab epistolaribus munis temperat, memoriam obsequentiis abjecerit, attamen providentia coelestis desiderii meis prospera vestra non patitur occultari, et variis indiciis successum circa vos resignat optatum. Nunc tamen animus meus usque ad hoc devinctio produc-tus est, ut proprium ad vos dirigerem perlatorem, qui vivis pastus aspectibus, bona ad me manifesta perducat. Credite, domini, magna me vobis esse obli-gatione constrictum, nec ulla pectori meo ferias dari, quibus visionem vestram non plena intentione disquiram. Superest ut, ¹ reducta in Ecclesia Ro-

DIES XXIV. D^o. XV. KAL. AUG. SYMM.
ET BOETIO W. CC. CONSS. .

¹ Reducta Ecclesie concordia] Sedatis motibus schismatis Laurentianæ.

² Mi domini] Forte, mi domine, ut alibi sepe.

mana concordia, occurrenti vobis contingat occasio. A
Domine mi, salutationem reverentiae vestre plenissimam dicens, deprecor ut suggestionem portitoris, hominis mei, grato suscipiat auditu, et de felicitate vestra vel totius domus statu recurrenti nos instrutis alloquio.

EPISTOLA XXXV.

ENNODIUS DOMINAE.

Inter curas et molestias quibus pro peccatorum fave subjicior, elegi singulare subsidium, ut ad vos dominas meas litteras destinarem; quarum precibus omnia mihi secunda contingerent, et ad serena lætitiam, depositis angustiarum nubibus, reformarer. Prima enim mœroris causa est, quod prospera vestra, dum in longinquο degitis, vix datur agnoscere: ex qua nascitur circa personam meam omnis adversitas. Adest ergo supplici precibus vestris, ut per sanctorum Dei suffragia ægro animo medela tribuitur. Domina mi, servitium salutis impendens, deprecor, et per Deum vos, quem colitis, obtestor, ut continuis me postulationibus et lacrymis, quibus regnum coeleste vim patitur, Domino commendetis: quia hoc munus speciale computo, et omnibus commodis antepono.

EPISTOLA XXXVI.

ENNODIUS ADEODATO PRESBYTERO.

Cœlestis dispensatio religiosis desideriis nunquam negat effectum: nam quod pie cupimus, maturo præstat studio. Desideranti enim mihi per litteras orationum vestrarum postulare suffragia, perlato rem domesticum vota pepererunt; ut stimulo scriptoris admoniti, pro suscepti anima supplicetis, quia¹ doctor gentium clamat, *Orate pro invicem* (*Jac. v, 16*). Nihil enim est quod Deum diligens, etiam pro delinquentibus obtainere non possit. Laborate ergo promissis dudum patrocinis, et gaudia mihi per lacrymas comparete. Veniat ad me fructus innocentiae meritis ignoratus. Hæc sunt de quibus sanctum Dei admonere præsumpsi. Timeo enim facere prolixa colloquia, quia res necessaria strictis est postulanda sermonibus. Nunc in Christo valete, mi domine, et sentire me deprecationis vestre munera prosperis indicate.

¹ *Doctor gentium*] Paulo tribuit, quod est Jacobi apostoli cap. v Epistole catholicae.

¹ *De Alpibus Cottis*] Hoc iter quod describit in iti-

EPISTOLA XXXVII.

ENNODIUS JOANNI.

Ergo falso creditur amorem reddi diligentia, et tacitis animas se interrogare colloquiis, fidem mentium sensus asserere, ut quod impendimus vicaria nobis relatione debeatur? Vocem montium secreta restituunt, et in obsequio humanitatis muta famulantr: sed magnitudinem tuam in contemptu mei contigit silentium pro scriptione reddere; et in astipulatione artificis genii, temperando a paginis, pertinaciam garrulitatis opprimere, naturæ lege calcata. Fassat a moribus meis, sequi quod admissum doleo, et sublevare culpas imitando. Ecce iterum appello linguæ ferias soventem, et in longioribus persequor, habens promissæ caritatis memoriam. Domine, ut supra, salutationem largissimam offerens, queso, ut debitum gratiae vel nunc exigat importunitas, dum providetur quatenus ardorem desiderii prolixis satietis alloquii.

EPISTOLA XXXVIII.

ENNODIUS FIRMINÆ.

Quotiens votiva res repente contingit, pretium de ipsa temporis brevitate sortitur. Cœlestis enim ut crescat beneficij genius, subitum facit esse quod tribuit, ne devenustet sperantum prolixitas misericordiam largitoris; quis enim affectum desiderii repente suscipiens non avidius imperata veneretur? Sic litteras-magnitudinis vestre siliens, tempore profectio- nis accepi. Dolebam, fateor, et vebementer angebar, dum nec obsequiorum meorum perlator existeret, nec sospitatis vestre digressurus bona cognoscere. Ecce utrumque frons bona concessit: accepi pariter indicia optata quæ refero, et uno eodemque tempore regressum me² de Alpibus Cottis, et Ravennate significo iter arrepturum. Orate ut variis laborum jacato incommidis patientiam supernæ benedictionis munus infundat. Me autem quod ad custodiam gratiae culminis vestri splendor horatur, facilius credo cursus fluminum in diversa revocari, et relicta fluentium almoniis æther vacuum pisces expetere, quam tantorum me immemorem delicta restituant. Quod superest, valete, mi domina, et redemptori nostro pro persona suscepti incessabiliter supplicate.

nerario Brigantionis. De Firminæ autem annulo est epigramma 93.

LIBER SEPTIMUS.

EPISTOLA PRIMA.

ENNODIUS¹ JULIANO.

Præceptis magnitudinis vestre ministerium devotionis exsolvimus; quia fit æquitati proximus, qui justi viri monitis obsecundat. Negotiorum qua-

¹ Juliano] Comiti patrimonii, lib. iv, epist. 7.

² Regiae domus conductorem] Qui fiscale aliquod prædium conduxerant, hi conductores domus Augustæ dicebantur, de quibus est titulus in codice, et lex Valentini. ni illi, qua illus nullius militare dignitatis privilegiis trui docet. Domus Augusta, quando

Ditas quæ ab amico veritatis agnoscenda commiti- tur, cautione instructi animum cognitoris integri: af- fectionem infudisset nobis magnitudinis vestre con- sideratio, si studia non dedissent. In negotio igitur quod inter Bautonem¹, regiae domus conductorem, et

imperatores erant, vocabatur; nunc domus regia, regnante Theoderico, et conductores domus regiae, Cassiodorus lib. v, epist. 39. Eorum cognitio ad comitem patrimonii pertinebat, qua comitiva Julianus fungebatur. Theodericus Juliano eidem C. P. Con- ductores Apuli deplorata nobis additione conquesti sunt,

¹ Epiphanium chartarium vertitur, dum aucepis in disceptatione nostra eventus nutaret, et alterna se partes intentione colliderent, asserente Bautone se sexaginta et quatuor solidos publicos, quos de reliqua indictionis illius emissio chirographo fuerat debere confessus, idcirco non posse restituere, quia per manus sublimis viri Projecti quadraginta solidos, Epiphanio suffragii nomine contulisset, pro quibus nullum beneficium secutum suisce doceretur; et replicaret ipse Epiphanius, se si, quid accepisset, labore meruisse, nec frustra sibi a Bautone quidquam suisce collatum, vel prolati testis fidem laudibus incessanter attolleret; statuimus ut sub jurejurando mibi nominatus superius vir nobilis Projectus ei sperati genus declararet beneficii, et effectum, si ita esset, assereret non secutum: quod cum fuisse impletum, Epiphanius acceptam pecuniae refundet quantitatem. Nunc in potestate est culminis vestri decisionem nostram, si placet, auctoritate facili.

EPISTOLA IV.

ENNODIUS FUSTO.

Quamvis ab hisce mororis adjungis interruperis tribulatio, quando us acris uras adversites, prosperorum mutatione blanditur: Ad eujus unquam ouce accessit, quod continuata seruitam calamitatis abjecit? Quam bene me ad patientiam absentias vestras longus temporum usus aptaveret; dum hoc quod felicitas non habebat, didicerant nec vota presumere! Eoce item de inveteratis doloribus paseio nocturno facerat, et obductam cicatricem rescindit iutus acutus. Imploraverau: a discedente misericordiam, ut quod de presenti confabulatione perdubarat, Miseris pensans; nec hanc sequem omnibus desideris jejunia emorui. Hoc consuetudinis mens non negligens intar lacrymas scripta concinno: quibus de afflictione mea credidimur potius indicandum, illucris viri domini Pamphonti. relatione contentus. Nunc, mi domine, obsequia famuli vestri dignanter accipite, et animo in angustis constitute remedia consulae praestate.

EPISTOLA V.

ENNODIUS AVANIO.

Qui huius magnitudinem tuam discedentem, precibus imploravi, merito retexerem, nisi memoria vestra irrogare contumelias devitarem. Nam qui amantem de his quae recens sunt acta convenerit, fugiendum bonis oblivionem importunus opponit: eum hoc sit peculiare conjunctis, ut sub quadam præscentia meo: sibi cupita sufficient; et ad substaniam caritatis efficiat dispensatione, quod: votis poscendum est, effectus seniore concilient. Coelestis dispensatio fructuosa suggerit, si quid amor optat, inquiras. Maja jungitur quod testantur anime, dama: iher amipares,

frumenta: sibi inimicorum subreptionibus concremata: postulantes ne cogantur ad integrum præstationem, quibus commerciorum sunt commoda dimissa, etc.

² Epiphanium chartarium Lapis sepulchralis Romæ, locus VALERIANI CHAMBERS. Sed chartarius hoc: logo non charles opifex, aut negotiator, sed chartularius comitis patrimonii: quomodo accipi etiam videtur

A multis in promissionibus subvenisti; dicendo sustentandum me esse paginis, qui proprie lucis privarer absentia. Ecce et pollicitatio fide claudicat, et spa irritatus ardesco. Egit veniens de remedii præsumptione fiducia, ut difficultus dura tolerentur. Sed nunc, mi domine, honorem salutationis accipiens, postquam apud vos, quod male est animo, declaravi, curatio properata succurrat: ut qui salutis vestrae status est vel gratia principalis, exspectatis reseretur alioquiis.

EPISTOLA IV.

ENNODIUS AGNEZIO.

Semper famulantes diligentia paginas nunc in prodilione sui dolor exigit, et gauditorum ministras in vocem reserande traxit iniurias; nec contenta fuso dissimulationis urbanæ secreta pectoris aut taciturnitate vesivit, aut in partem altam transtulit blandimento. Novi quidem fabricata, sed fugio: et simplicitate contentus, cum amantibus serenâ animâ fronte congregor. Ubì gentium fuit sub obtestatione Dei inter nos promissa devinctio, ut proficiscentes insalutatum me, velut incognitum linqueretis, nec potestatem remanens sortirer necessaria suggesti? Credo providistis ut imbecillus oculis totum vobiscum lumen amitteret, nec diem meum sub amici præsentia clausis orbibus intuerer. Haec si per negligentiam contigerunt, aestimationi relinquetis quem apud vos locum obtineam: ferenda sunt acerbias, si intelliguntur accidisse per studium. Nunc vale, mi domine, et animo meo quem in statione consistere suadet innocentia, origo, propositum, potiore gratia partem qua vobis sinceritate patuit inviate.

EPISTOLA V.

ENNODIUS SENARIO.

Qnam vis te dominum meum per intemperie documenta fidei ³ principalis sibi cura conjungat, et mortuum claritudo ita publicis rebus misceat, ut amabilis a te saporem quietis excludat, non credo tamen ita religionem amicitiae posthaberi, ut non satisfaciens, Deo adjuvante, regnantis imperii debita sua, refundas, affectui. Nostis quid poseat aula, quid gratia: uno eodemque tempore nec rerum deestis domino, nec amori, quando Christianæ mentis integritas per has partes divisa solidatur. His ergo sollicitudinem, meam credo relevani, quibus venerabilis, consuetaq[ue] servatur studia. Tantum est, ut Dei nostri salutis magnitudo, vestra adjuta gratuitetur. Domine mi, salutationis obsequia præsentans, spero ut de vestro vel amici vestri domini Faugli statu, hujeram me fieri votivo litterarum contingat indicio.

EPISTOLA VI.

ENNODIUS FLORIO ET DECORATO.

Recens, hacceopus magnitudinem vestram mobilita-

ab Athalacio lib. viii. Variorum epist. 22, ubi chartarios nominal sedis Burgundini, comitis patrimonij.

³ Principalia sibi cura conjungat. Vel, propter legationes ad quas sepa adhibitus Separius, vel propter exceptoris officium, quo in regis-aula fungebatur, lib. iii, epist. 11, et lib. v, epist. 15.

tem Ligurum urbanæ fuso disputationis incessere, quia et me origo reddebat alienum, et vos ab eorum culpis constantia promissa sejunxerat. Sed cum una sorte ab oculis vestris et mente discessi, praeconis voce contestor, neminem damnare posse quod sequitur, nec silvo pudore sententiam excessibus dicere peccantem. Fas est liberos a reatu detestari; quis sequo animo ferat monitorem quod verbis destruxit seipsum non vitare? Evangelii sententia est, *Quis fecerit et docuerit sic habebit* (Matth. v. 19) dignum. De gratia posse judicari. Vobis cōpiousus sermo est, quotiens error arguitur, et sub conversationis negligētia puritas amplectenda verboram. Perditissim lacrymarum meārum memoriant, quam discedentibus gemini dotoris ieius effudit. Ecce quantū dies sunt, in quibus sub tanta frequentia commeantum nulla neque dominū meū, amici vestri, neque vestra, quae de filio rem voti indicent, scripta suscipio. Absolvistiis infestatione culpabiles: non quod Liguribus eveneris propositum, quantum vos dicitis, infidelitatis amittere, sed quod eos configerit intenisse in his quae sunt viandas consortes. Rogo camen, servitio salutationis orthibito, ut tandem aliquid, tanquam boni domini precum meārum memores, prosperitatem vestram, vel domini meū, amatoris vestrī, reseratis munera litterarum.